immerito, quoniam in ipso, sua quippe sapientia, artifex omnipotens Pater ipse omnia, quaecunque voluit, fecit, aeternaliterque et incommutabiliter custodit: ita etiam humanus intellectus, quodcumque de Deo, deque omnium rerum principiis purissime incunctanterque percipit, veluti in quadam arte sua, in ratione dico, mirabili quadam operatione scientiae creat per cognitionem, inque secretissimis sinibus ipsius recondit per memoriam“ (De div. nat. II, cap. 24, PL 122, 579). Daher sagt Eriugena auch: „Nichts ist mir wahrscheinlicher als daß dem Bilde des Vaters die Wesenheit, dem des Sohnes die Kraft, dem des Heiligen Geistes die Wirksamkeit unserer Natur entspricht: „Nil mihi probabilius occurrit quam ut Patris imaginem essentia, Filii virtus, Spiritus sancti operatio nostrae naturae accommodet“ (l. c. cap. 23, PL 122, 568). Alle schaubaren Formen werden so zu Bildern der unsichtbaren Schönheit Gottes, durch die Gott erkannt wird, wie er in seinem Kommentar zur Hierarchia caelestis des Pseudo-Dionys sagt (PL 122, 138; vgl. De div. nat. V, 26, PL 122, c. 919: „Theophanias autem dico visibilium et invisibilium species, quarum ordine et pulchritudine cognoscitur Deus esse, et invenitur non quid est, sed quia solummodo est, quoniam ipsa Dei natura nec dicitur nec intelligitur“).

Daraus ergibt sich, daß der Mensch mit Gottes Ordnung allenfalls mitarbeiten und sie entdecken, niemals aber sie von sich aus schaffen kann. Scotus Eriugena stellt dies ausdrücklich fest: „Intelligitur quod ars illa quae dividit genera in species et species in genera resolvit, quae *διαλεκτική* dicitur, non ab humanis machinationibus sit facta, sed in natura rerum ab auctore omnium artium, quae vere artes sunt, condita, et a sapientibus inventa“ (PL 122, 748f.). Ja, die artes sind als Idealgelbilde im Verbum Dei der Trinität. Sie sind auf Erden nichts anderes als konkrete Manifestationen der unendlichen Weisheit Gottes: „naturales et liberales disciplinae in una eademque internae contemplationis significatione adunantur, quam summus fons totius sapientiae, qui est Christus, insinuat“ (PL 122, c. 139f.. Super hierarchiam caelest.). Dazu kommt bei Eriugena, daß er einen idealen Menschen im platonischen Sinn annimmt, dem die artes aeternae als „naturales virtutes actionesque“ beigegeben sind (adhaerere) (PL 122, c. 486; De div. nat.). So wird er nicht müde, die musikalische, das heißt harmonische Schönheit des Universums mit seinen Proportionen zu preisen. Nicht die Töne als solche bringen die Lieblichkeit der Musik, sondern die Proportionen (De div. nat. PL 122, 965).